
 201
Edición 51.182
Lunes, 30 de diciembre de 2019 DIARIO OFICIAL

RESOLUCIÓN NÚMERO 76743 DE 2019

(diciembre 30)
por la cual se establece la cuota para el mantenimiento del Registro Abierto de Avaluadores 

(RAA).
El Superintendente de Industria y Comercio (E), en ejercicio de sus facultades legales, 

y en especial las conferidas en la Ley 1673 de 2013, el Decreto 1074 de 2015, y el Decreto 
4886 de 2011

CONSIDERANDO:
Que la Ley 1673 de 2013 reguló la actividad del avaluador con el objeto de “establecer 

las responsabilidades y competencias de los Avaluadores en Colombia para prevenir 
los riesgos sociales de inequidad, injusticia, ineficiencia, restricción del acceso a la 
propiedad, falta de transparencia y posible engaño a compradores y vendedores o al 
Estado”. Igualmente, la Ley tiene por objeto propender por el reconocimiento general de 
la actividad de los Avaluadores, fomentar la transparencia y equidad entre las personas y 
entre estas y el Estado colombiano;

Que mediante el artículo 5° de la Ley 1673 de 2013 se creó el Registro Abierto de 
Avaluadores (RAA), el cual estará a cargo y bajo la responsabilidad de las Entidades 
Reconocidas de Autorregulación (ERA);

Que el Decreto 556 de 2014, incorporado en el Decreto Único del Sector Comercio, 
Industria y Turismo, Decreto 1074 de 2015, reglamentó la Ley 1673 de 2013 fijando su 
ámbito de aplicación a quienes actúen como avaluadores, valuadores, tasadores y demás 
términos que se asimilen a estos, así como a las ERA;

Que el numeral 21 del artículo 1° del Decreto 4886 de 2011 faculta a la Superintendencia 
de Industria y Comercio para “Ejercer las funciones atribuidas por la ley y el reglamento 
en materia de avalúos, avaluadores y del registro nacional de avaluadores”;

Que el numeral 61 del artículo 1° del Decreto 4886 de 2011 atribuye a la 
Superintendencia de Industria y Comercio las funciones de velar por la observancia de 
las disposiciones de su competencia, así como instruir a sus destinatarios sobre la manera 

como se deben cumplir tales normas, fijar los criterios de faciliten su cumplimiento y 
señalar los procedimientos para su correcta aplicación;

Que mediante Resolución 64191 de 2015, incorporada en el Título IX de la Circular 
Única de la Superintendencia de Industria y Comercio se impartieron instrucciones sobre 
el reconocimiento, autorización y funcionamiento de las ERA, así como sobre el RAA;

Que el artículo 23 de la Ley 1673 de 2013 regula la obligación de autorregulación que 
recae sobre los avaluadores disponiendo que “Quienes realicen la actividad de avaluador 
están obligados a inscribirse en el Registro Abierto de Avaluadores (RAA), lo que conlleva 
la obligación de cumplir con las normas de autorregulación de la actividad en los términos 
del presente capítulo”;

Que el artículo 2.2.2.17.4.6 del Decreto 1074 de 2015 establece que la obligación de 
autorregulación incluye la carga de contribuir al mantenimiento de la ERA que tutela a 
cada avaluador, así como al mantenimiento del RAA;

Que de acuerdo con el numeral 3.2 del Capítulo Tercero del Título IX de la Circular 
Única, “La Superintendencia de Industria y Comercio establecerá anualmente la cuota 
que (…) corresponda al valor que cada Entidad Reconocida de Autorregulación (ERA) 
asumirá proporcionalmente al número de Avaluadores inscritos para el funcionamiento y 
mantenimiento del Registro Abierto de Avaluadores (RAA)”;

Que el mismo numeral 3.2 del Capítulo Tercero del Título IX de la Circular Única 
indica que “La cuota de que trata el numeral 3.2 de esta resolución es diferente a la 
establecida en el artículo 2.2.2.17.4.6 del Decreto 1074 de 2015”, es decir, que la cuota de 
mantenimiento a que se refiere el precitado numeral 3.2 corresponde a la contribución que 
deben pagar las ERA al operador del RAA para garantizar el debido funcionamiento de la 
plataforma; mientras que la cuota señalada en el artículo 2.2.2.17.4.6 del Decreto 1074 de 
2015 corresponde a la contribución que deben asumir los avaluadores (persona natural) 
dentro de la obligación de autorregulación que tienen con la ERA de su elección;

Que de lo anterior, es claro que la cuota de mantenimiento del RAA que se establezca 
mediante la presente resolución debe ser asumida por las ERA reconocidas y autorizadas 
por la Superintendencia de Industria y Comercio, y no por los avaluadores (persona 
natural) que ejerzan la actividad. En este sentido, el pago de la cuota de mantenimiento 
del RAA nunca puede quedar condicionado al pago de los valores que debe asumir cada 
avaluador frente a las ERA;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 3.2 del Capítulo Tercero del Título 
IX de la Circular Única, mediante comunicación con Radicado 19-34696 la Corporación 
Autorregulador Nacional de Avaluadores (ANA) (en adelante ANA o Corporación 
ANA), ERA que lleva el RAA, presentó el estudio económico para soportar la cuota de 
mantenimiento incluyendo la información señalada en el referido numeral 3.2;

Que de conformidad con lo señalado en el numeral 3.2.1.6 de la Resolución 64191 de 
2015, el estudio económico presentado por la Corporación ANA fue puesto a disposición 
de las ERA reconocidas y autorizadas mediante su publicación en el RAA el 28 de mayo 
de 2019;

Que luego de analizar el estudio económico presentado por ANA, correspondiente a 
la vigencia 2018, así como la información y documentación aportada por dicha ERA con 
ocasión de los requerimientos elevados por esta Entidad, el Grupo de Trabajo de Estudios 
Económicos (GEE) en conjunto con la Delegatura para el Control y Verificación de 
Reglamentos Técnicos y Metrología Legal de la Superintendencia de Industria y Comercio 
no encontraron relación alguna con las funciones del RAA en nueve (9) ítems de gastos, 
los cuales a diciembre de 2018 ascienden a la suma de $521.968.704;

Que conforme a lo dispuesto en el numeral 3.2 de la Resolución 64191 de 2015, esta 
Superintendencia replicó el ejercicio presentado por ANA, teniendo en cuenta el valor 
total de los contratos de respaldo para los cuales se adjuntaron los respectivos soportes;

Que para lo anterior, esta Superintendencia encontró que el total de los costos directos 
de ejecución del RAA son de $408.560.944;

Que de acuerdo con la información registrada en el RAA se pudo establecer que a 31 
de diciembre de 2018 el total de avaluadores inscritos en dicho sistema de información 
fue de 2.838;

Que al realizar el cálculo del costo medio por avaluador a partir de la información 
señalada en precedencia se obtiene una cifra equivalente a $11.996;

Que de la anterior cifra estimada, se hace necesario realizar un ajuste por inflación y 
productividad de la economía. Esto es, un ajuste de la cifra anteriormente calculada más el 
3,18% de inflación causada en 2018 junto con la adición de un punto porcentual explicado 
por productividad;

Que de los anteriores cálculos el valor resultante para la cuota de mantenimiento del 
RAA que cada ERA deberá sufragar es de $12.500 por avaluador inscrito;

Que el valor que le corresponde pagar a cada ERA al operador del RAA por los 
certificados de inscripción expedidos se encuentra implícito en el valor de la cuota de 
mantenimiento. 

RESUELVE:
Artículo 1°. Establecer la cuota anual para el mantenimiento del Registro Abierto de 

Avaluadores (RAA) en razón de la siguiente metodología:
La cuota de mantenimiento debe ser asumida mensualmente por cada ERA reconocida 

y autorizada para operar por la Superintendencia de Industria y Comercio. Esta cuota debe 



202  DIARIO OFICIAL
Edición 51.182

Lunes, 30 de diciembre de 2019

ser pagada por cada ERA al operador del RAA, y su pago no debe quedar condicionado al 
pago de los valores a cargo de cada avaluador frente a las ERA.

La cuota mensual que cada ERA debe pagar por el mantenimiento del RAA es de 
$12.500 por cada avaluador inscrito en dicho registro, a la fecha de corte del último día 
calendario del mes anterior.

En la cuota de mantenimiento está implícito el valor que cada ERA debe pagar al 
operador del RAA por los certificados de inscripción.

Para efectos de garantizar que el mecanismo de cálculo de pago de la cuota se realice 
conforme a lo indicado, el operador del RAA debe expedir mensualmente una certificación 
oficial del número de avaluadores inscritos con corte al último día calendario del mes 
anterior, discriminando lo que corresponde a cada ERA. Esta certificación debe ser 
entregada por el operador a cada ERA dentro de los tres (3) primeros días calendario del 
siguiente mes, acompañada del documento correspondiente para legalizar el pago.

El pago de la cuota debe realizarse mes vencido dentro de los diez (10) primeros días 
calendario del siguiente mes.

Parágrafo 1°. La cuota de mantenimiento se actualizará anualmente teniendo como base 
la suma de la inflación causada durante el año inmediatamente anterior y la productividad 
laboral (IPC+1%).

Parágrafo 2°. El incumplimiento en el pago de la cuota de mantenimiento del RAA por 
parte de las ERA, puede conllevar la imposición de las medidas y sanciones previstas en 
el inciso final del numeral 3.2 de la Resolución 64191 de 2015 y en la Ley 1480 de 2011, 
previo procedimiento administrativo sancionatorio.

Artículo 2°. La cuota de mantenimiento que se fija mediante la presente resolución 
tendrá vigencia hasta el 30 de abril de 2020.

Artículo 3°. La presente resolución entrará a regir a partir de su publicación en el 
Diario Oficial y deroga la Resolución 89994 del 12 de diciembre de 2018. 

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 30 de diciembre de 2019.
El Superintendente de Industria y Comercio (E),

Juan Pablo Herrera Saavedra.
(C. F.).


	_Hlk16186913
	_Hlk23254523
	_Hlk9239907
	_Hlk9239937
	_Hlk23254594
	_Hlk9239868
	_Hlk10046846
	_Hlk19599797
	_Hlk24614901
	_Hlk13487176
	_Hlk23337071
	_Hlk12003859
	_Hlk531779764
	_Hlk24532990
	_Hlk529526674
	_Hlk529526776
	_Hlk529527277
	_Hlk529527423
	_Hlk529527465
	_Hlk529527510
	_Hlk529527668
	_Hlk529527708
	_Hlk515596890
	_Hlk515596869
	_Hlk529870105
	_Hlk529870363
	_Hlk529870752
	_Hlk529872161
	_Hlk529872334
	_Hlk529872465
	_Hlk529872716
	_Hlk529872771
	_Hlk529872831
	_Hlk529872850
	_Hlk529872914
	_Hlk529873013
	_Hlk24470929
	_Hlk23341567
	_Hlk23776299
	_Hlk23778103
	_Hlk23342608
	_Hlk23512643
	_Hlk17292273
	_Hlk23424532
	_Hlk8136199
	_Hlk28351692
	_Hlk8131051
	_Hlk24537298
	_Hlk24537358
	_Hlk24637014
	_Hlk28340091
	_Hlk28352204
	_Hlk23427174
	_Ref450813163
	_Ref526440217
	_Ref526418960
	_Ref397350921
	_Ref526515465
	_Ref529459993
	_Ref529459959
	_Ref529459973
	_Ref25759245
	4
	_Ref476757639
	_Ref209833384
	_Ref195412735
	_Ref194754334
	_Ref44815543
	_Ref44815511
	_GoBack
	Poder Público - Rama Legislativa
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	DECRETO número 2411 de 2019
	por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2020, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.
	resolución número 003 de 2019
	por la cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado del Orden Nacional, dedicadas a
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4924 DE 2019
	por la cual se establece una medida de estabilización del ingreso al productor para el Departamento de San Andrés, Providencia y Santa Catalina



	Ministerio de Justicia y del derecho
	DECRETO NÚMERO 2408 DE 2019
	por el cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMero 252 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMero 253 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMero 254 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 255 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 256 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 257 de 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 258 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 259 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NUMERO 260 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NUMERO 261 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 262 DE 2019
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.



	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 2409 DE 2019
	Por el cual se prorrogan las medidas para la suspensión general de permisos para el porte de armas de fuego.


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0003339 DE 2019
	por la cual se establece e implementa el mecanismo de cálculo y distribución de los recursos de la UPC para las Empresas Promotoras de Salud (EPS) de los regímenes Contributivo y Subsidiado y demás Entidades Obligadas a Compensar (EOC), para los cánceres 


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 - 0909 DE 2019
	por la cual se establece el ingreso al productor de la gasolina motor corriente y del ACPM que regirán a partir del 1° de enero de 2020.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 - 0910 DE 2019
	por la cual se establece el ingreso al productor del alcohol carburante y del biocombustible para uso en motores diésel, que regirán a partir del 1° de enero de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 - 0911 DE 2019
	por la cual se establece el precio de referencia de venta al público de la gasolina motor corriente oxigenada y del ACPM mezclado con biocombustible para uso en motores diesel, a distribuir en los municipios del Departamento de Nariño a partir del 1° de e



	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 003358 DE 2019
	Por la cual se aprueba la Emisión Filatélica “Conmemoración del cuadragésimo aniversario del establecimiento de relaciones diplomáticas entre China y Colombia”
	RESOLUCIÓN NÚMERO 003359 DE 2019
	Por la cual se aprueba la Emisión Filatélica “Conmemoración del centenario de la creación del Batallón de Artillería número 3 “Batalla de Palace”.



	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0005823 DE 2019
	por la cual se adopta el Manual de Contratación, Supervisión e Interventoría del Ministerio de Transporte, y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006462 DE 2019
	por la cual se adopta en el Ministerio de Transporte una metodología de reconocido valor técnico para el cálculo de la provisión contable de los procesos judiciales, conciliaciones extrajudiciales y trámites arbitrales en contra de la Nación - Ministerio 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006589 DE 2019
	por la cual se modifican los artículos 6°, 9°,10, 11, 12, 21, 22, 27, 30 de la Resolución 3768 de 2013 “por la cual se establecen las condiciones que deben cumplir los Centros de Diagnóstico Automotor para su habilitación, funcionamiento y se dictan otras

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006608 DE 2019
	por la cual se establecen tarifas de manera temporal para las categorías I y II en la estación de peaje denominada Puerto Colombia ubicada en el PR93+600 del Proyecto Cartagena - Barranquilla y Circunvalar de La Prosperidad.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006609 DE 2019
	Por la cual se adecua la reglamentación del reporte de indicadores del Sistema de Información, Seguimiento y Evaluación al Transporte Urbano (SISETU) y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006610 DE 2019
	por la cual se adecua el Comité Sectorial de Gestión y Desempeño del Sector Transporte y el Comité Institucional de Gestión y Desempeño del Ministerio de Transporte, sus subcomités, y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006611 DE 2019
	por la cual se adecúa el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera del Ministerio de Transporte y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006612 DE 2019
	por la cual se adecúa el Comité de Conciliación y Defensa Judicial del Ministerio
	de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006613 DE 2019
	por la cual se adopta el Reglamento del Comité de Conciliación y Defensa Judicial
	del Ministerio de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006652 DE 2019
	por la cual se reglamenta la expedición del Formato Único de Extracto de Contrato (FUEC) para la prestación del servicio público de transporte terrestre automotor especial y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006658 DE 2019
	por la cual se adopta el Código de Integridad del Ministerio de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006703 DE 2019
	por la cual se prorroga la vigencia del beneficio de tarifa diferencial de las categorías especiales IE y IIE para las estaciones de peaje Estambul y CIAT, establecida en la Resolución 1666 de 2014 del Ministerio de Trasporte y prorrogadas por las Resoluc

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006705 DE 2019
	por la cual se adecúa la reglamentación para la adopción de la ficha técnica de la Placa Única Nacional para vehículos de servicio Diplomático, Consular y de Misiones Especiales acreditadas ante el Gobierno de Colombia y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006704 DE 2019
	por la cual se modifica el artículo 1° de la Resolución 1321 de 2018 y el artículo 1° de la Resolución 1322 de 2018, del Ministerio de Transporte.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0006707 DE 2019
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al municipio de Ibagué, departamento del Tolima.



	Departamento Nacional 
de Planeación
	DECRETO NÚMERO 2410 DE 2019
	por el cual se modifica el Decreto 1082 de 2015, con el propósito de determinar los porcentajes de incremento de los avalúos catastrales para la vigencia de 2020.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 76544 DE 2019
	por la cual se establecen los ingresos operacionales y los activos que se tendrán en cuenta para informar una operación de integración durante el año 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 76743 DE 2019
	por la cual se establece la cuota para el mantenimiento del Registro Abierto de Avaluadores (RAA).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 76746 DE 2019
	por la cual se extiende la vigencia de la Resolución 542 del 16 de enero de 2019.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 04362 DE 2019
	por la cual se modifica parcialmente la Norma RAC 65 - LICENCIAS PARA PERSONAL AERONÁUTICO DIFERENTE DE LA TRIPULACIÓN DE VUELO- de los Reglamentos Aeronáuticas de Colombia.


	Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico
	RESOLUCIÓN CRA 906 DE 2019
	RESOLUCIÓN CRA 907 DE 2019
	por la cual se modifican y adicionan unos artículos a las Resoluciones CRA 688 de 2014 y CRA 825 de 2017.


	Unidad de Planeación Minero Energética
	RESOLUCIÓN número 000649 de 2019
	por la cual se modifica la Resolución número 000447 del 30 de septiembre de 2019 “Por la cual determinan los precios base para la liquidación de regalías de Carbón, aplicables al cuarto trimestre de 2019”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000650 de 2019
	por la cual se determinan los precios base para la liquidación de regalías de Carbón, aplicables al primer trimestre de 2020.

	RESOLUCIÓN número 000651 de 2019
	por la cual se determina el precio base para la liquidación de regalías de piedras y metales preciosos, minerales de hierro, minerales metálicos y concentrados polimetálicos, aplicable al primer trimestre de 2020.

	RESOLUCIÓN número 000652 de 2019
	por la cual se determina el precio base para la liquidación de regalías de Níquel aplicable al cuarto trimestre de 2019.


	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002883 DE 2019
	por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución número 00002795 del 13 de diciembre de 2019 “Por la cual se distribuye la cuota global de pesca establecida por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002895 DE 2019
	por medio de la cual se realiza la distribución de las cuotas globales de pesca en los espacios marítimos jurisdiccionales colombianos entre los diferentes titulares de permiso para la vigencia del año 2020, incluido el Departamento Archipiélago San André


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 152 DE 2019
	por la cual se aprueban cambios en la representación de activos del Sistema de Transmisión Nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 157 de 2019
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Central Hidroeléctrica de Caldas S.A. E.S.P. contra la Resolución CREG 077 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 158 de 2019
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por la Electrificadora de Santander S.A. E.S.P. contra la Resolución CREG 103 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 159 DE 2019
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Centrales Eléctricas del Norte de Santander S. A. E.S.P., contra la Resolución CREG 104 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 160 DE 2019
	por la cual se modifica la Resolución CREG 082 de 2018, relacionada con la convocatoria UPME 08-2017, tercer transformador 500/230 kV de 450 MVA en la Subestación Sogamoso y se decide sobre la representación de estos activos.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 179 DE 2019
	por la cual se modifica el artículo 1° de la Resolución CREG 081 de 2015 y se define el porcentaje de incremento del ingreso anual del gestor del mercado de gas natural en cumplimiento de los indicadores establecidos en el artículo 14 de la Resolución CRE


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Unidad Administrativa Especial Junta Central de Contadores
	RESOLución número 000-2097 de 2019
	por la cual se fijan los valores de los trámites y servicios de la UAE Junta Central de Contadores para la vigencia 2020.



	Establecimientos Públicos
	RESOLUCIÓN NÚMERO 007123 DE 2019
	por la cual se autoriza la entrega de una infraestructura vial a la Agencia Nacional de Infraestructura (ANI), para el desarrollo del Proyecto de Concesión Vial denominado Autopista al mar 1.

	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 050203 DE 2019
	por la cual se modifica la Resolución número 00040063 del 28 de diciembre de 2018.


	Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2019058384 DE 2019
	mediante la cual se modifica la Resolución 2019035791 del 16 de agosto de 2019 “por la cual se actualizan las tarifas en el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima)”.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Santander
	Corporación Autónoma Regional de Boyacá
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 4460 DE 2019
	por medio de la cual se aprueba el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca directos al Magdalena Medio entre ríos Negro y Carare (md) - SHZ (Cód. 2311).


	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4556 DE 2019
	por medio de la cual se declaran concertados los asuntos ambientales del Proyecto de Plan de Parcial ZEU número 4 denominado “Bosques de San Joaquín” del municipio de Nocaima - Cundinamarca.


	Corporación para el Desarrollo Sostenible del Sur de la Amazonia
	RESOLUCIÓN DG NÚMERO 1761 DE 2019
	por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Reglamentación de los usos y aprovechamientos del agua de la corriente Hídrica del Río Orito, en jurisdicción de los municipios de Orito, Puerto Asís y Puerto Caicedo, en el departamento del Putuma



	Varios
	Contraloría General de la República
	por la cual se suspenden términos dentro de los Procesos de Responsabilidad Fiscal que se adelanten en la Gerencia Departamental Colegiada de Bolívar de la Contraloría General de la República los días 2 y 3 de enero de 2020.

	Secretaría de Gobierno
	RESOLUCIÓN NÚMERO 89 DE 2019
	por la cual se inscriben los dignatarios de la asociación cívica, sin ánimo de lucro, denominada Cuerpo de Bomberos Voluntarios de La Mesa-Cundinamarca.


	Notaría Única del Círculo de El Colegio, Departamento de Cundinamarca








